RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE MAIO 2014

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacdo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més

5,66% periodo 01/05/2014 a 31/05/2014
Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissao

Despesas Operacionais

SUPERAVIT MES ANTERIOR (1)
RESERVA OPERACIONAL ( 2)
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO ( 3 )

DEPOSITOS _ EFETUADOS NO  MES
COMPENSAGAO NO MES SEGUINTE ( 4)

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO CREDITO

6.100.879,29

97.958,40

6.198.837,69

4.564.268,48

386.564,84

620.502,61
66.906,40

495.907,01

A

TOTAL
10.661.691,47

16.860.529,16

12.296.260,68
11.909.695,84
11.289.193,23
11.356.099,63
10.860.192,62

0,00
886.790,06
4.270.471,88
5.702.930,68

10.860.192,62

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicao

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

674.282,08
20.648,35
197.215,96
36.705,71
2.461.198,38
1.276.873,08
1.290.436,10
143.519,63

TOTAL

674.282,08
694.930,43
892.146,39
928.852,10
3.390.050,48
4.666.923,56
5.957.359,66
6.100.879,29

6.100.879,29
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MESL A TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE ABRIL 2014 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO

REGISTRO — CIVIL
Nascimentos

Obitos e Natimortos

Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
AverbagOes e mandados judiciais
Certidoes

Arquivamentos

Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certidoes

Abertura de Matricula

AverbacOes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES
1301-1 Autenticacdo

1401-9 Escritura Publica
1402-3 Escritura Publica
1404-3 Escritura Publica
1406-8 Escritura Publica
1407-6 Escritura Publica
1410-0 Escritura Publica
1411-8 Escritura Publica
1412-6 Escritura Publica
1413-4 Escritura Publica
1414-2 Escritura Publica
1415-9 Escritura Publica
1447-2 Escritura Publica
1458-9 Escritura Publica
1477-9 Escritura Publica
1501-6 Reconhecimento de Firma
3102-1 Averbacao

3621-0 Retirada de Titulo
4134-3 Averbacao de Registro
4135-0 Averbacao de Registro
4137-6 Averbacao de Registro

QUANTIDADE

23.960
10.126
1.144
878
6.513
60.058
123.305

884 cartorios

24.909

6.092
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TOTAL

2.045.020,35

864.797,74
93.258,88
14.074,34

233.731,30

951.121,40

241.592,36
26.674,44
49.584,03

43,96
35,55
201,95

9.442,60
402,00
28,84
56,19
56,19
85,03
27,35
112,38
57,68
56,19
28,84
57,68
28,84
221,55
271,11
15,40
50,00
1,40
605,00
1.293,96
6,88
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4138-4 Averbacao de Registro 3 10,32
4139-2 Averbacdo de Registro 4 13,76
4140-0 Averbagao de Cancelamento de 6nus 5 17,20
4141-8 Averbacdo de Cancelamento de Registro 75 375,00
4145-9 Averbagao de Cancelamento de Registro 63 908,46
4149-1 Averbagao de Cancelamento de Registro 1 14,42
4151-7 Averbagao de Cancelamento de Registro 1 14,42
4158-2 Averbagao de Cancelamento de Registro 10 144,20
4159-0 Averbacao de mudanca de denominacao 2 10,00
4160-8 Averbacdo da alteracao de nome 13 65,00
4301-8 Indicacdo de registro ou averbacao 134 207,70
4401-6 Abertura de Matricula 26 163,54
4507-0 Registro de Escritura 16 75,84
4508-8 Registro de Escritura 10 288,40
4509-6 Registro de Escritura 1 28,84
4510-4 Registro de Escritura 4 115,36
4511-2 Registro de Escritura 1 28,84
4512-0 Registro de Escritura 4 115,36
4513-8 Registro de Escritura 4 115,36
4514-6 Registro de Escritura 98 2.826,32
4515-3 Registro de Escritura 2 57,68
4516-1 Registro de Escritura 6 173,04
4517-9 Registro de Escritura 7 201,88
4518-7 Registro de Escritura 37 1.067,08
4519-5 Registro de Escritura 2 57,68
4520-3 Registro de Escritura 1 28,84
4524-5 Registro de Escritura 7 24,08
4525-2 Registro de Penhora 2 6,88
4526-0 Registro de Penhora 5 17,20
4527-8 Registro de Penhora 18 61,74
4701-9 Registro Torrens 469 4.509,78
5201-9 Protocolo 1 1,54
5521-0 Registro de Titulo 1 6,23
5601-0 Cartas de notificacdo pelo registro 7 21,91
5602-8 Cartas de notificacdo pelo protocolo 7 10,78
5603-6 Cartas de notificacdo pela intimacao 7 21,91
5604-4 Cartas de notificacao pela certiddo 7 15,40
5801-6 Certidoes pela 12 folha 30 164,70
5802-4 Certiddes por folha 47 11,28
5803-2 Certidoes em relatdrio 3 16,47
6101-0 Averbacao de documento 27 839,16
6201-8 Certificado 40 39,20
6406-3 Registro de Titulo 3 93,24
6412-1 Registro de Titulo 4 124,32
6418-8 Registro de Ato ou Documento 2 62,16
6428-7 Registro de Contrato 1 38,53

Recivil — Comissdo Gestora — pag. 3



A

6501-1 Certiddo 5 27,40
6502-9 Registro 2 0,46
6503-7 Certidao 17 93,16
8101-8 Arquivamento por folha 980 1.812,50
8301-4 Busca em livros 11 14,30
8401-2 Certidao de inteiro teor 2.332 12.801,00
8402-0 Certidao em relatério 591 3.244,59
8501-9 Certidao 7 22,61
TOTAL DA COMPENSA(}AO 4.564.268,48

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE ABRIL DE 2014 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 350.934,42 350.934,42
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e Protestos 35.630,42 386.564,84
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 386.564,84

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS
GRATUITOS DECOBRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°,
15.424/2004) — MES DE NOVEMBRO/1999 a MARCO/2002 e Abril a Junho de 2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Certidoes

TOTAL DA COMPENSACAO
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TiTQLO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE MAIO DE 2014:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL

Coletanea de estudos RECIVIL volume 5 3.772,08 3.772,08
Convenio para acesso dos Oficiais do Registro Civil ao contelido do site 82.000,00 85.772,08
Oficial da SERJUS-ANOREG - MG

Digitalizacdo dos Livros dos Cartérios 245.333,00 331.105,08
Despesas realizadas com Projeto Social 22.745,07 353.850,15
Confecgao do Livro Cddigo de Normas Comentado 10.000,00 363.850,15
Espago TV Recivil 129.050,00 492.900,15
Despesas com Cursos de Qualificagao 96.235,13 589.135,28
Patrocinio com estande 31° Mineiro de Municipios 31.367,33 620.502,61
TOTAL DA DESPESA 620.502,61

Notas:

1 - SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para aplicacdes em a¢des superavitarias, na forma do
Artigo 37 da Lei 15.424/2004.

2 — RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizagao.

3 — RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor destinado a formacdo de saldo suficiente para
compensacdo de pelo um més de gratuidade.

4- DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA COMPENSACAO NO MES SEGUINTE — Em razdo da adocdo
do regime de caixa, os valores arrecadados em um més so serdo empregados no més seguinte ( conforme
orientacdo dos auditores independentes ).

Belo Horizonte, em 06 de junho de 2014.

Adriana Patricio dos Santos
Coordenadora da Comissao Gestora
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